
 

 

70 

 

 

LAMPIRAN 



 

 

          73 

 

 

Lampiran 1. Identitas Petani 

 

Usia
Jumlah 

petani

Persentase 

(%)
Pendidikan

Jumlah 

petani

persentase 

(%)
LB

Jumlah 

petani

Persentase 

(%)

42 - 50,4 14 29,78723404 Tidak sekolah 4 8,510638298 04 15 14 29,787234

50,4 - 58,8 14 29,78723404 SD 21 44,68085106 16-26 4 8,5106383

58,8 - 67,2 11 23,40425532 SMP 14 29,78723404 27-37 6 12,7659574

67,2 - 75,6 5 10,63829787 SMA 6 12,76595745 38-48 17 36,1702128

75,6 - 84 3 6,382978723 Puguruan tinggi 2 4,255319149 49-60 6 12,7659574

jumlah 47 100 jumlah 47 100 jumlah 47 100

asal mula 

bertani

Jumlah 

petani

Persentase 

(%)

setatus 

kepemilikan 

lahan

Jumlah 

petani

Persentase 

(%)
pekerjaan pokok

Jumlah 

petani

Persentase 

(%)

warisan 35 74,4680851 Milik sendiri 19 40,42553191 Tani 31 65,9574468

bukan warisan 12 25,5319149
Milik sendiri dan 

sewa 7 14,89361702 Buruh 8 17,0212766

Jumlah
47 100

Milik sendiri dan 

bagi hasil 13 27,65957447 Wirasuwasta 3 6,38297872

bagi hasil 4 8,510638298 Honorer 2 4,25531915

Sewa dan bagi 

hasil 4 8,510638298 Pegawai Suwasta 3 6,38297872

jumlah 47 100 Jumlah 47 100
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Lampiran 2.  Profil petani 

 

status kepemilikan lahan

No Nama Umur
Pendidikan LT pekerjaan pokok

tani 

warisan/bukan 

milik 

sendiri
sewa

bagi 

hasil
Umur Pendidikan LT PK

1 Andi Sutarto 64 smp 50 Tani warisan 1 1 3 3 3 5 1

2 Ponijan 45 sd 30 Buruh warisan 1 4 1 2 3 2

3 Suwardi harto utomo 67 smp 42 Tani warisan 1 1 2 3 3 4 1

4 sarji 47 smp 25 Buruh warisan 1 1 1 3 2 2

5 Rejan 55 sd 40 Tani warisan 1 1 2 2 4 1

6 marsudi 53 smp 30 Buruh warisan 1 1 3 2 3 3 2

7 Rojiah 50 sd 10 Buruh bukan warisan 1 1 5 1 2 1 2

8 Mujiran 70 sma 15 Tani warisan 1 1 2 4 4 1 1

9 Slamet 42 sma 4 Wiraswasta warisan 1 1 1 4 1 3

10 susanto 42 sma 7 Tani warisan 1 1 2 1 4 1 1

11 jirah 50 sd 25 Wiraswasta warisan 1 1 3 1 2 2 3

12 sumini 60 sd 42 Tani bukan warisan 1 1 3 2 4 1

13 slamet 53 smp 40 Buruh warisan 1 1 2 3 4 3

14 sutarjo 53 sd 40 Tani warisan 1 1 2 2 4 1

15 tumiraharjo 42 sd 38 Wiraswasta bukan warisan 1 1 1 2 4 3

16 temon 51 sd 10 Buruh warisan 1 1 2 2 1 2

17 wakijo 71 sd 46 Tani warisan 1 1 3 4 2 4 1

18 suyadi 48 smp 10 Wiraswasta warisan 1 1 1 3 1 3

19 suparjo 58 sd 40 Tani bukan warisan 1 3 2 2 4 1

20 jumarno 56 tidak sekolah 38 Tani bukan warisan 1 3 2 1 4 1

21 ngadiayana 47 smp 20 pegawai swasta bukan warisan 1 3 1 3 2 5

22 mujio 66 Puguruan tinggi 25 honorer warisan 1 1 2 3 5 2 4

23 tumiran 65 sd 52 Tani warisan 1 1 5 3 2 5 1

24 parjono 62 smp 30 Tani bukan warisan 1 1 3 3 3 3 1

25 dulah mursir 75 tidak sekolah 42 Tani bukan warisan 1 4 5 1 4 1

26 budi sumarto 45 sd 6 Tani warisan 1 1 1 2 1 1

27 sangkeh 72 sd 58 Tani warisan 1 1 4 2 5 1

28 pardiono 54 sd 15 Buruh warisan 1 1 2 2 2 1 2

29 ngadi utomo 84 smp 40 Tani warisan 1 1 3 5 3 4 1

30 subardi 74 smp 60 Tani warisan 1 1 3 4 3 5 1

31 wagino 55 sd 10 Buruh bukan warisan 1 4 2 2 1 2

32 sutarman 65 sma 10 tani warisan 1 1 3 4 1 1

33 jiwo utomo 73 tidak sekolah 50 tani warisan 1 1 4 4 1 5 1

34 Ngadimin 62 sd 40 tani warisan 1 1 2 3 2 4 1

35 Ardi Sutanto 55 smp 45 Tani warisan 1 1 2 2 3 4 1

36 sadio 52 sma 15 pegawai swasta warisan 1 1 2 4 1 5

37 Mariyatno 49 Puguruan tinggi 7 honorer bukan warisan 1 1 5 1 5 1 4

38 surojo 53 sd 40 Tani warisan 1 1 3 2 2 4 1

39 Surya Karsana 62 sd 40 Tani warisan 1 1 2 2 4 1

40 ngadiman 66 smp 45 Tani warisan 1 1 3 3 3 4 1

41 arjo utomo 75 tidak sekolah 60 tani warisan 1 1 5 1 5 1

42 bondet 43 sd 30 tani bukan warisan 1 1 5 1 2 3 1

43 mujino 46 sma 10 pegawai swasta warisan 1 1 1 4 1 5

44 jawadi 53 sd 35 Tani warisan 1 1 2 2 3 1

45 nyatijo 61 sd 45 Tani bukan warisan 1 1 3 3 2 4 1

46 suparno 48 smp 30 Buruh warisan 1 1 1 3 3 2

47 widi admojo 63 smp 40 Buruh warisan 1 1 3 3 4 2

Profil Petani
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Lampiran 3. Pemilihan sistem panen 

 

luas lahan m2

Nama  petani tebasan tebasan+bawon bawon Panen sendiri luas lahan m2 kebiyasaan

Andi Sutarto 0 1 0 0 3.000 Berganti-ganti

Ponijan 0 1 0 0 4.000 Berganti-ganti

Suwardi harto utomo 0 1 0 0 7.000 Berganti-ganti

sarji 0 0 0 1 1.200 tidak ganti

Rejan 0 0 0 1 2.000 tidak ganti

marsudi 0 0 1 0 2.500 Berganti-ganti

Rojiah 0 0 1 0 500 tidak ganti

Mujiran 0 1 0 0 5.000 Berganti-ganti

Slamet 0 0 1 0 800 Berganti-ganti

susanto 0 1 0 0 2.800 Berganti-ganti

jirah 0 0 1 0 400 tidak ganti

sumini 0 1 0 0 1.500 Berganti-ganti

slamet 0 0 0 1 250 tidak ganti

sutarjo 0 0 1 0 2.000 tidak ganti

tumiraharjo 0 0 1 0 1.000 Berganti-ganti

temon 0 0 0 1 250 tidak ganti

wakijo 1 0 0 0 7.000 Berganti-ganti

suyadi 0 0 0 1 400 tidak ganti

suparjo 0 1 0 0 5.400 Berganti-ganti

jumarno 0 1 0 0 3.000 Berganti-ganti

ngadiayana 0 0 0 1 1.500 tidak ganti

mujio 0 1 0 0 4.500 Berganti-ganti

tumiran 0 1 0 0 3.500 Berganti-ganti

parjono 0 1 0 0 3.500 Berganti-ganti

dulah mursir 1 0 0 0 7.000 Berganti-ganti

budi sumarto 0 0 1 0 2.150 Berganti-ganti

sangkeh 0 0 1 0 1.700 Berganti-ganti

pardiono 0 0 0 1 600 tidak ganti

ngadi utomo 0 0 1 0 2.950 Berganti-ganti

subardi 0 0 1 0 2.000 tidak ganti

wagino 0 0 1 0 1.500 tidak ganti

sutarman 0 1 0 0 4.000 Berganti-ganti

jiwo utomo 0 1 0 0 3.200 Berganti-ganti

Ngadimin 0 0 1 0 1.300 Berganti-ganti

Ardi Sutanto 0 1 0 0 10.000 tidak ganti

sadio 0 1 0 0 3.500 tidak ganti

Mariyatno 0 1 0 0 4.000 Berganti-ganti

surojo 0 0 1 0 800 tidak ganti

Surya Karsana 0 0 0 1 700 tidak ganti

ngadiman 0 0 1 0 4.500 tidak ganti

arjo utomo 0 1 0 0 1.400 Berganti-ganti

bondet 0 0 0 1 1.800 tidak ganti

mujino 0 1 0 0 2.000 Berganti-ganti

jawadi 0 0 1 0 800 tidak ganti

nyatijo 0 1 0 0 1.400 tidak ganti

suparno 0 0 0 1 400 tidak ganti

widi admojo 0 0 1 0 1.100 tidak ganti

pemiihan sistem panen pada panenan terahir



 

 

76 

 

Lampiran 4. Faktor-faktor sistem panen 

 

nama petani Umur luas lahan m2pendapatan/Bln kebiyasaan LL JAK pendapatan lingkungan sosia pengetahuan tebasansisitem panen yang di pilihbergati-ganti

Andi Sutarto 64 3.000 Rp4.066.666 Berganti-ganti 2 1 3 2 4 2 1

Ponijan 45 4.000 Rp2.300.000 Berganti-ganti 2 2 2 2 2 2 1

Suwardi harto utomo67 7.000 Rp5.600.000 Berganti-ganti 4 2 1 2 1 2 1

sarji 47 1.200 Rp2.900.000 tidak ganti 1 2 2 3 4 4 4

Rejan 55 2.000 Rp1.900.000 tidak ganti 1 2 1 3 4 4 4

marsudi 53 2.500 Rp2.600.000 Berganti-ganti 2 5 2 2 2 3 1

Rojiah 50 500 Rp4.700.000 tidak ganti 1 4 4 3 5 3 3

Mujiran 70 5.000 Rp1.660.000 Berganti-ganti 3 1 1 2 4 2 1

Slamet 42 800 Rp1.230.000 Berganti-ganti 1 4 1 3 4 3 1

susanto 42 2.800 Rp3.300.000 Berganti-ganti 2 4 3 1 4 2 1

jirah 50 400 Rp1.200.000 tidak ganti 1 1 1 3 1 3 3

sumini 60 1.500 Rp1.200.000 Berganti-ganti 1 1 1 1 4 2 1

slamet 53 250 Rp2.050.000 tidak ganti 1 3 2 3 4 4 4

sutarjo 53 2.000 Rp2.440.000 tidak ganti 1 3 2 3 4 3 3

tumiraharjo 42 1.000 Rp4.000.000 Berganti-ganti 1 3 3 2 1 3 1

temon 51 250 Rp750.000 tidak ganti 1 3 1 3 4 4 4

wakijo 71 7.000 Rp2.400.000 Berganti-ganti 4 2 2 3 5 1 2

suyadi 48 400 Rp2.400.000 tidak ganti 1 3 2 2 4 4 4

suparjo 58 5.400 Rp4.750.000 Berganti-ganti 3 3 4 3 3 2 1

jumarno 56 3.000 Rp2.400.000 Berganti-ganti 2 2 2 2 4 2 1

ngadiayana 47 1.500 Rp1.500.000 tidak ganti 1 3 1 4 4 4 4

mujio 66 4.500 Rp2.400.000 Berganti-ganti 3 3 2 2 2 2 1

tumiran 65 3.500 Rp1.800.000 Berganti-ganti 2 2 1 3 4 2 1

parjono 62 3.500 Rp2.660.000 Berganti-ganti 2 3 2 1 2 2 1

dulah mursir 75 7.000 Rp2.330.000 Berganti-ganti 4 3 2 2 2 1 3

budi sumarto 45 2.150 Rp1.066.666 Berganti-ganti 1 1 1 3 4 3 1

sangkeh 72 1.700 Rp1.300.000 Berganti-ganti 1 2 1 2 4 3 1

pardiono 54 600 Rp2.500.000 tidak ganti 1 5 2 4 3 4 4

ngadi utomo 84 2.950 Rp2.660.000 Berganti-ganti 2 2 2 2 2 3 2

subardi 74 2.000 Rp2.000.000 tidak ganti 1 4 2 3 4 3 3

wagino 55 1.500 Rp2.050.000 tidak ganti 1 4 2 3 3 3 3

sutarman 65 4.000 Rp3.000.000 Berganti-ganti 2 5 3 2 4 2 1

jiwo utomo 73 3.200 Rp1.300.000 Berganti-ganti 2 1 1 2 2 2 1

Ngadimin 62 1.300 Rp2.500.000 Berganti-ganti 1 4 2 2 4 3 2

Ardi Sutanto 55 10.000 Rp6.600.000 tidak ganti 5 3 5 4 2 2 2

sadio 52 3.500 Rp4.000.000 tidak ganti 2 4 4 3 4 2 3

Mariyatno 49 4.000 Rp3.600.000 Berganti-ganti 2 4 3 2 2 2 3

surojo 53 800 Rp800.000 tidak ganti 1 2 1 3 4 3 3

Surya Karsana 62 700 Rp2.000.000 tidak ganti 1 3 2 3 4 4 4

ngadiman 66 4.500 Rp3.000.000 tidak ganti 3 4 2 3 1 3 3

arjo utomo 75 1.400 Rp1.200.000 Berganti-ganti 1 2 1 2 4 2 1

bondet 43 1.800 Rp1.700.000 tidak ganti 1 3 1 3 4 4 4

mujino 46 2.000 Rp2.400.000 Berganti-ganti 1 4 2 2 2 2 3

jawadi 53 800 Rp1.800.000 tidak ganti 1 4 1 3 2 3 3

nyatijo 61 1.400 Rp800.000 tidak ganti 1 2 1 3 4 2 2

suparno 48 400 Rp1.800.000 tidak ganti 1 3 1 3 3 4 4

widi admojo 63 1.100 Rp2.000.000 tidak ganti 1 2 2 3 2 3 3
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Lampiran 5. SPSS sistem panen terahir 

     
sistem 
panen 

luas 
lahan 

jumlah 
keluarga 

pengetahuan 
hukum 
tebasan 

pendapatan 
keluarga 

lingkungan 
sosial 

 sistem panen Correlation 
Coefficient 

1,000 -,483 ,266 ,125 -,053 ,599 

    Sig. (1-tailed) . ,000 ,035 ,201 ,362 ,000 
    N 47 47 47 47 47 47 
  luas lahan Correlation 

Coefficient -,483 1,000 -,055 -,317 ,368 -,307 

    Sig. (1-tailed) ,000 . ,357 ,015 ,005 ,018 
    N 47 47 47 47 47 47 
  jumlah 

keluarga 
Correlation 
Coefficient 

,266 -,055 1,000 -,086 ,455 ,135 

    Sig. (1-tailed) ,035 ,357 . ,283 ,001 ,183 
    N 47 47 47 47 47 47 
  pengetahuan 

hukum 
tebasan 

Correlation 
Coefficient ,125 -,317 -,086 1,000 -,093 ,188 

    Sig. (1-tailed) ,201 ,015 ,283 . ,267 ,103 
    N 47 47 47 47 47 47 
  pendapatan 

keluarga 
Correlation 
Coefficient 

-,053 ,368 ,455 -,093 1,000 -,111 

    Sig. (1-tailed) ,362 ,005 ,001 ,267 . ,229 
    N 47 47 47 47 47 47 
  lingkungan 

sosial 
Correlation 
Coefficient ,599 -,307 ,135 ,188 -,111 1,000 

    Sig. (1-tailed) ,000 ,018 ,183 ,103 ,229 . 
    N 47 47 47 47 47 47 
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Lampiran 6. SPSS sistem panen satu tahun terahir 

 

     
sistem 
panen luas lahan 

jumlah 
keluarga 

pengetahuan 
hukum tebasan 

pendapatan 
keluarga 

lingkungan 
sosial 

 sistem panen Correlation 
Coefficient 

1,000 -,708 ,183 -,279 -,244 ,496 

    Sig. (1-tailed) . ,000 ,109 ,029 ,049 ,000 
    N 47 47 47 47 47 47 
  luas lahan Correlation 

Coefficient 
-,708 1,000 -,055 ,272 ,366 -,307 

    Sig. (1-tailed) ,000 . ,357 ,032 ,006 ,018 
    N 47 47 47 47 47 47 
  jumlah keluarga Correlation 

Coefficient ,183 -,055 1,000 -,001 ,469 ,135 

    Sig. (1-tailed) ,109 ,357 . ,498 ,000 ,183 
    N 47 47 47 47 47 47 
  pengetahuan 

hukum tebasan 
Correlation 
Coefficient -,279 ,272 -,001 1,000 ,179 -,414 

    Sig. (1-tailed) ,029 ,032 ,498 . ,115 ,002 
    N 47 47 47 47 47 47 
  pendapatan 

keluarga 
Correlation 
Coefficient -,244 ,366 ,469 ,179 1,000 -,107 

    Sig. (1-tailed) ,049 ,006 ,000 ,115 . ,236 
    N 47 47 47 47 47 47 
  lingkungan 

sosial 
Correlation 
Coefficient ,496 -,307 ,135 -,414 -,107 1,000 

    Sig. (1-tailed) ,000 ,018 ,183 ,002 ,236 . 
    N 47 47 47 47 47 47 


